Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
4
/1

1
/2

0
2
5
 1

4
:2

7
:0

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

4
-0

0
0
6

PROJETO DE INDICAÇÃO: 77/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a celebração de
parceria entre a Escola de Kite Surf Pontal Kite e o
Governo Municipal de Fortim, com o objetivo de
oferecer aulas gratuitas de Kite Surf para
adolescentes alunos da rede pública municipal de
ensino, com bom desempenho escolar e
assiduidade, valorizando a educação, o esporte e a
formação profissional futura.

A VEREADORA MONIQUE RIBEIRO DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Art. 1º

Fica indicada ao Poder Executivo Municipal de Fortim a celebração de parceria entre a
Escola de Kite Surf Pontal Kite e a Secretaria Municipal de Educação, visando à oferta de
aulas gratuitas de Kite Surf a adolescentes matriculados na rede pública municipal, como
incentivo à prática esportiva e à formação profissional.

Art. 2º

Poderão participar do programa os estudantes que:
I – estejam regularmente matriculados e frequentando as escolas da rede pública
municipal;
II – apresentem boas notas e frequência mínima de 85% nas aulas;
III – mantenham boa conduta escolar e demonstrem interesse pela prática esportiva e
pelo aprendizado.

Art. 3º

A Escola Pontal Kite, idealizadora da iniciativa, disponibilizará instrutores, equipamentos e
estrutura necessária para a realização das aulas, de forma totalmente gratuita para os
alunos participantes.

Art. 4º

O Município deverá colaborar com o projeto por meio de suas secretarias competentes,
especialmente as de Educação, Esporte e Assistência Social, oferecendo apoio logístico,
transporte, uniformes, lanches e certificação de participação, a fim de viabilizar e
fortalecer a iniciativa.

Art. 5º

1 de 1

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

A parceria poderá ser desenvolvida em módulos ou turmas periódicas, priorizando alunos
de maior comprometimento escolar e ampliando gradualmente o alcance do projeto para
diferentes unidades de ensino do município.

            JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Indicação tem origem em uma importante iniciativa social da Escola de
Kite Surf Pontal Kite, que, reconhecendo o papel transformador do esporte e o potencial dos
jovens fortinenses, propôs oferecer aulas gratuitas de Kite Surf a estudantes da rede pública
municipal.

A motivação da escola baseia-se no desejo de contribuir com o desenvolvimento da juventude
local, devolvendo à comunidade parte dos benefícios que o turismo e o esporte trouxeram à
região do Pontal de Maceió. A prática do Kite Surf, além de promover saúde, disciplina e
convivência social, pode se tornar uma porta de entrada para o mercado de trabalho, já que o
esporte é uma das atividades mais promissoras do litoral cearense, com grande demanda por
instrutores e profissionais qualificados.

Com esta parceria, o Município de Fortim não apenas estimula a prática esportiva e o
aprendizado, mas também investe em formação humana e oportunidades futuras, incentivando
os jovens a manterem bons resultados escolares e comportamento exemplar.

Trata-se de uma ação concreta de integração entre poder público e iniciativa privada, que une
esporte, educação e inclusão social, fortalecendo o sentimento de pertencimento e abrindo novas
perspectivas para o futuro dos adolescentes fortinenses.

Diante do exposto, solicito o apoio do Poder Executivo Municipal para a análise e formalização
desta proposta, reconhecendo e valorizando a iniciativa da Escola Pontal Kite e garantindo sua
implementação em benefício da juventude e do desenvolvimento social de Fortim.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 5 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/11/2025
pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 192.168.3.21

Monique Ribeiro da Costa
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2301

2 de 2